agat, non repellitur exceptione. Transigere igitur non  
potest; sed pacisci non prohibetur, etiamsi per pactum  
omne debitum remittat, ut nosti ex fine dig. 12. tit. de  
Pactis, ubi et differentiae ratio traditur. Quod autem  
ibi dictum est, *decidendi causa*, ne accipias per antidia-  
stolen. Nam quod proprie transactiones sequitur, Lex  
nominavit. Et observa, neminem alterius nomine trans-  
igere posse, nisi speciale de transactione mandatum  
habeat.

**transigere]** Rationem reperies lib. 11. tit. 1. cap. 11.  
legens Stephani adnotationem ad eiusdem capitinis indi-  
cem. De eo, qui generaliter transigit, quare lib. 11.  
tit. 2. cap. 8. Qui civitatis res administrant, de dubia  
lite transigunt, non tamen id, quod indubitate debetur,  
remittunt, ut lib. 2. Cod. tit. 4. const. 12.

**LX.** Procurator condemnatus non convenitur iudi-  
cari actione, nisi in rem suam datus sit, aut obtu-  
lerit se liti, cum sciret cautum non esse. Idem erit,  
et si cum satisdatione se liti obtulerit.

#### SCHOLIUM.

Quaere dig. 28. et lib. 9. tit. 3 cap. 4.

in rem suam datus sit] Quaere lib. 7. tit. 5.  
cap. 57. et Stephani adnotationem.

#### INTERPRETATIO.

Plautius ait: omnibus placuit Iurisconsultis, eum, qui tanquam procurator conventus et damnatus est, non debere conveniri iudicati actione, nisi in rem suam procurator datus sit, aut, cum sciret de iudicato solvendo cautum non esse, se liti obtulerit, vel iudicium suscepit. Idem observandum est, et si non tanquam procurator, sed tanquam defensor, hoc est, sine mandato iudicatum solvi satisdans, actionem suscepit. Sic enim convenitur iudicati actione, ut, quod dictum est dig. 28. iudicati actionem adversus principalem dari, signifiet, eam adversus defensorem dari. Nam illud ad defensorem ibi refert Ulpianus; neque id simpliciter, sed si absque mandato defendit, et de iudicato solvendo satisdedit, secundum Textum allegatum. Breviter igitur sic habeto: qui sine mandato defendit, et iudicatum solvi cavit, iudicati actione convenitur; qui cum mandato defendit, iudicati actione non convenitur, nisi ex causis ibi enarratis, aut si principalis sui heres factus sit, ut nosti ex dig. 31.

**LXI.** Ad legatum petendum procurator datus  
recte utitur interdicto de tabulis exhibendis.

#### INTERPRETATIO.

Procurator ad legatum petendum datus non solum  
de legato actionem movere potest ex testamento, quam  
habent legatarii, et illam, quae de legato in specie re-  
lictio in rem moveri solet, videlicet si species legata sit  
testatoris propria, sed etiam de tabulis exhibendis, he-  
rede testamenti supprimente. Ideo si utatur interdicto  
de tabulis exhibendis, adversus heredem cum effectu  
agit; nec obstat ei procuratoria exceptio, herede di-  
cente, quasi hoc ei non mandatum esset.